
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 71 del 10/03/2021    

Repertorio Generale n. 351  del 11/03/2021 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  RUP  E  COLLABORATORI  RELATIVO  AI 
LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DI  N.  384  CELLE  NEL  CIMITERO  COMUNALE  DI 
TAORMINA  NELLA  FRAZIONE  DI  TRAPPITELLO.  PROGETTO  1°  STRALCIO 
ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI, C.I.G. : 8059560F4C.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 71 del 10/03/2021   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  RUP  E  COLLABORATORI  RELATIVO  AI 
LAVORI DI COSTRUZIONE DI N. 384 CELLE NEL CIMITERO COMUNALE 
DI  TAORMINA  NELLA  FRAZIONE  DI  TRAPPITELLO.  PROGETTO  1° 
STRALCIO ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI, C.I.G. : 
8059560F4C.

IL RESPONSABILE DI AREA
    

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di  
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto,

Premesso che con Delibera di Giunta Municipale n. 120 del 30/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il nuovo Organigramma ed il Funzionigramma relativo all’attribuzione delle funzioni alle Aree ed  
ai servizi dell’Ente, nonché, modificato ed integrato il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici  
e dei servizi;

Atteso che con Determina Sindacale n. 19 del 23/05/2019 lo scrivente è stato incaricato della Responsabilità 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici dell’Ente;

Vista la  deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 24/09/2019 è stato approvato il progetto 1° stralcio 
esecutivo per la costruzione di n. 64 loculi per un importo complessivo di € 95.500,00 di cui € 70.902,48 per 
lavori  a  base  d’asta,  di  €  1.446,99  per  oneri  di  sicurezza,  e  di  €  23.150,53  per  somme a  disposizione 
dell’Amministrazione;

Dato atto che il progetto di che trattasi è stato finanziato con fondi Comunali, giusta Delibera di G.M. n. 249  
del 05.09.2019;

copia informatica per consultazione



Accertato che  Determina Dirigenziale n. 337 del  29.11.2019, sono stati affidati alla ditta FERRARA SRL,  
con sede in 98035 Giardini Naxos, via  Chianchitta n. 236,  P. I.V.A. 02808730838, i lavori di “costruzione 
di  n.  384 celle  nel  Cimitero  Comunale  di  Taormina nella  frazione  di  Trappitello.  Progetto 1°  stralcio  
esecutivo  per  la  costruzione  di  n.  64  loculi, C.I.G.:  8059560F4”,  per  un  importo  complessivo  di 
€ 86.935,96 IVA  inclusa, ed assunto il relativo impegno di spesa n. 601/2019, alla Missione 12, Programma 
1209, Macroaggrecato 202;

Vista la Determina Dirigenziale n. 323 del  15.10.2020, con la quale è stato approvato  il  certificato di  
regolare  esecuzione e  la  contabilità  finale  relativo ai  lavori  di  costruzione di  n.  384 celle  nel  Cimitero 
Comunale di Taormina nella frazione di Trappitello. Progetto 1° stralcio esecutivo per la costruzione di n. 64  
loculi, C.I.G. : 8059560F4C   C.U.P. : E89J1900015000, ove si evince che il credito residuale dell’impresa 
appaltatrice e di € 70.647,91 oltre I.V.A. 

Visto  l’art.  113  del  Codice  ha  introdotto  una  nuova  disciplina  in  tema  di  reparto  del  fondo  per 
l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernente le procedure per la realizzazione di opere e lavori  
pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture;

Considerato  che  ai  sensi  dei  commi  3  e  4  dell’art.  113,  le  somme  che  possono  essere  destinati  
all’incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d’asta di ciascun appalto e 
con  la  modalità  e  i  criteri  previsti  dell’apposito  regolamento  adottato  dalle  Amministrazioni,  tra  il  
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, 
nonché tra i loro collaboratori;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  106  del  01/04/2004  è  stato  approvato  il  
Regolamento  comunale  recante  norme  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  D.lgs.  
18.04.2016 n. 50;

Attesa la  propria  competenza  alla  corresponsione  dell’incentivo,  previo  accertamento  positivo  delle 
specifiche  attività  svolte  dai  dipendenti  incaricati,  ai  sensi  dell’articolo  2.2  capo  II  del  su  richiamato  
regolamento comunale;

Vista la ripartizione dei compensi spettanti ai sensi del Vigente Regolamento Comunale  predisposta dal  
Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori Pubblici e R.U.P. , pari ad € 1.446,99, come sotto descritti:
- Ing Massimo Puglisi   €  482,33
- Geom Sorbello Carmelo Roberto €  482,33
- Geom Salvatore Cavallaro €  482,33

Rilevato dagli atti d’ufficio che tutte le attività sono state svolte nei tempi previsti senza errori o ritardi  
imputabili  ai  dipendenti  incaricati  e  che  pertanto  a  norma  del  capo  II  articolo  2,2  del  regolamento,  
l’accertamento può considerarsi positivo e che in tal caso è disposta la corresponsione dell’incentivo come  
sopra descritto.

Visto il Regolamento comunale di contabilità;
                                                                                                                                   
Visto il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge n. 241/90

Visto il CCNL Funzioni locali 2016/2018;   
                                                                                                                                              
Visto il D.Lgs m. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di liquidare  e pagare l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  
spettanti ai dipendenti incaricati relativamente ai suddetti lavori, pari ad € 1.446,99 come sotto descritti:
- Ing Massimo Puglisi   €  482,33
- Geom Sorbello Carmelo Roberto €  482,33
- Geom Salvatore Cavallaro €  482,33

2) Di dare atto che per tale somma è stata impegnata con Det. 249/2019 e rimputata, in seguito all’attività di 
riaccertamento 2019   Imp.   n. 234  esercizio finanziario competenza 2021 alla Missione 12, Programma 
1209, Tit. 2, Macroaggrecato 202 CAP 20201093695,  del formando bilancio 2021-2023 anno 2021 . 

3)  Di  Trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  per  i 
conseguenti adempimenti.

4)  Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle  forme di  rito all’albo pretorio per  la pubblicazione 
nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it  e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 
Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 71 del 10/03/2021

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP E COLLABORATORI RELATIVO AI LAVORI 
DI COSTRUZIONE DI N. 384 CELLE NEL CIMITERO COMUNALE DI TAORMINA 
NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. PROGETTO 1° STRALCIO ESECUTIVO 
PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI, C.I.G. : 8059560F4C. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 11/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


